

TERMO DE REFERENCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO (art. 6º, XXIII, “a” da Lei n. 14.133/2021)

1.2 Aquisição equipamentos e materiais para a Polícia Militar do Município de Saltinho/SC, conforme as especificações e quantitativos previstos neste Termo de Referência.

1.3 Este objeto será realizado através de licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, com fornecimento integral.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNI.	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
01	BASTÃO RETRÁTIL Em polímero de alta resistência; 2 níveis retrátil; comprimento fechado até 24cm e aberto em pelo menos 55cm e peso máximo de 260g. Cor preta ou caqui.	10	UN	76,00	760,00
02	PORTA BASTÃO RETRÁTIL Em polímero de alta resistência; Dimensões Aproximadas de 5,2 cm de largura e 15,5 cm de comprimento e peso de 75 g; com engate para cinto de guarnição. Cor preta ou caqui.	10	UN	34,00	340,00
03	CINTO DE GUARNIÇÃO Confeccionado em fita de poliéster de alta tenacidade; fita com 6,5 cm de largura; possuir fivela de engate rápido tipo Fasten; possuir sistema MOLLE Laser Cut; permitir ancoragem de coldres e acessórios modulares.	06	UN	289,00	1.734,00
04	COLDRE DE CINTURA Compatível com pistola Beretta APX; Compatível para uso com lanterna; Possuir adaptador para ocupar o espaço da lanterna, possibilitando o uso da pistola sem o acessório; Desenvolvido em polímero de alta resistência; Possuir Dual Lock System, evitando que aconteça o destravamento indevido do Coldre; Revestido com flocagem para proteção da arma (anti risco); Possuir arruelas para aumentar a espessura do coldre, possibilitando o uso de armas maiores; Possuir fita emborrachada aderente com 90cm de comprimento e fecho de 3 pontos; Plataforma projetada para seguir a anatomia da cintura;	10	UN	390,00	3.900,00

05	BOLSO VERTICAL PEQUENO Confeccionado em cordura 1000 Denier; Costurado em fio 100% em poliamida; Zíperes e cursores na cor do equipamento; fitas em sistema MOLLE; Possuir abertura e fechamento com zíper; Possuir fitas modulares frontais para acoplamento de outros acessórios; Possuir elástico interno de 90mm de largura para correto acondicionamento de materiais; Dimensões aproximada de 12cm x 17cm x 5,5cm.	06	UN	80,00	480,00
06	BOLSO VERTICAL MÉDIO Especificações: Confeccionado em cordura 1000 Denier; Costurado em fio 100% em poliamida; Zíperes e cursores na cor do equipamento; Fitas em sistema MOLLE; Possuir abertura e fechamento com zíper; Possuir fitas modulares frontais para acoplamento de outros acessórios; Possuir elástico interno de 90mm de largura para correto acondicionamento de materiais; Dimensões aproximada de 13cm x 22cm x 6cm.	10	UN	100,00	1.000,00
07	CAPA DE COLETE BALÍSTICO MODULAR Confeccionado em cordura 1000 Denier; possuir bolso canguru; costurado com fio 100% poliamida; Alça de transporte; fitas em sistema MOLLE; Sistema de soltura rápida com cabo de aço encapado; Barrigueiras com regulagem e amortecimento; Capa da alça com acolchoamento em EVA. segmento de Velcro © para anexar patches diversos, para identificação e personalização individual.	10	UN	630,00	6.300,00
08	PROTETOR DE LOMBAR MODULAR Confeccionado com alma interna em Polímero; Revestimento externo em Cordura 500; Sistema Modular em Cordura; Costuras duplas reforçadas; Fitas das presilhas em poliamida; Botões metálicos anti-ferrugem com acabamento em silicone; acompanhado de 3 presilhas Belt Keeper. Medidas aproximadas de Largura do Protetor até 100 mm, Espessura do Protetor até 8 mm e Peso até 0,350g	10	UN	85,00	850,00
09	ALICATE MULTTOOL Com as funções alicate; lâmina lisa; lâmina serrilhada; chave Philips; chave de fenda.	10	UN	179,00	1.790,00
10	PORTA ALGEMA de alta tenacidade; ajuste de retenção superior; elástico regulador de pressão; compatível com algemas de corrente e dobradiça.	06	UN	99,00	594,00

11	<p>PORTA CARREGADOR DE 5.56</p> <p>Fita de alta tenacidade; inserto lateral flexível em polímero; ajuste de retenção superior removível; elástico regulador de pressão e tamanho 15cm x 8,5cm x 3,5cm.</p>	10	UN	84,00	840,00
12	<p>PORTA CARREGADOR DE PISTOLA</p> <p>Fita de alta tenacidade; inserto lateral flexível em polímero; ajuste de retenção superior removível; elástico regulador de pressão e tamanho aproximado de 13cm x 5cm x 3,5cm.</p>	10	UN	89,00	890,00
13	<p>FIEL RETRÁTIL</p> <p>Cordão de Poliamida de alta resistência; fabricado com nylon injetado para dar mais resistência ao produto; gancho na ponta do cordão para prender a arma evitando acidentes; Trava usada para prender o fiel retrátil ao cinto; limitador acoplado no cordão para travamento do mesmo em caso de queda da arma; Cordão - 100 cm de comprimento.</p>	10	UN	40,00	400,00
14	<p>PORTA CARREGADOR VELADO DE PISTOLA BERETA APX 9mm</p>	06	UN	60,00	360,00
15	<p>FACA MILITAR COM BAINHA DE POLIMERO</p> <p>Lâmina Aço Inox; cabo com cobertura emborrachada; acompanha bainha de polímero; trava; passador e clipe; Lâmina de 11 cm.</p>	10	UN	90,00	900,00
16	<p>INTERRUPTOR REMOTO MAGNÉTICO DE LANTERNA</p> <p>Compatível para lanternas do modelo Sofirn;</p> <p>Interruptor de pressão silencioso com vida útil de 100.000 ativações; interruptor redondo tático para ativação momentânea/constante; Cabo feito de material PU resiliente; Classificação IP68 à prova de poeira e à prova d'água até 2m.</p>	02	UN	272,00	544,00
17	<p>JOELHEIRA COR CAQUI (Par)</p> <p>Joelheira de Couraça em TPU flexível e de alta resistência a impactos; Parte interna em malha respirável de Clima Fresh COM espuma em EVA na parte interna; Parte externa em Poliéster 600D resistente; tiras adicionais em elástico com presilhas de engate rápido em nylon;</p> <p>Acabamento fosco antirreflexo.</p>	06	UN	239,00	1.434,00

18	MINI LANTERNA LED recarregável, a prova d'água, com sistema de mosquetão, possuir imã que permite fixar a lanterna em metal, compacto e portátil, saída mínima de 800 lumens, possuir 04 modos de iluminação;	05	UN	1.350,00	6.750,00
19	CINTO TÁTICO PARA CALÇA Fivela com sistema de abertura de engate rápido, produzida em ZAMAC; Fita de poliamida altamente resistente; Regulagem auto blocante; Largura fita: 40 mm; Espessura da fita: 2,2 mm; Na cor Coyote.	10	UN	90,00	900,00
20	BELT KEEPER (PRESILHAS) Produzido em PVC de alta resistência e com botões metálicos antiferrugem e acabamento em silicone, quite com 4 unidades.	10	UN	15,00	150,00
21	ALGEMA DUPLA DESCARTÁVEL em nylon injetado, sem emendas, com duas alças laterais e travamento central com duas travas independentes formando um oito.	20	UN	15,00	300,00
22	ALGEMA DE PULSO em aço carbono ligadas por corrente de alta resistência e qualidade, possuir dupla trava e contém duas chaves para abertura.	08	UN	169,00	1.352,00
23	LANTERNA LED TÁTICA A partir de 2500 Lúmens, distância de feixe de pelo menos 235 metros, recarregável Usb, ter comprimento máximo de 14cm, ser à prova d'água, ter interruptor traseiro e vir com bateria inclusa Cabo USB Tipo-C para carregamento.	06	UN	1.199,00	7.194,00
24	LANTERNA LED DEDICADA PARA TRILHO PICATINNY A partir de 2000 Lúmens, recarregável Usb, ter comprimento máximo de 15cm, ser a prova d'água; vir com bateria inclusa Cabo USB Tipo- C para carregamento; interruptor magnética remota com suporte Stand.	05	UN	1.940,00	9.700,00
25	FRONT GRIP ANGULAR Material Polímero ABS; Compatibilidade Trilho Picatinny 20/21mm; Tamanho Comprimento Ponta a ponta 110mm; Empunhadura angular compatível com M-LOK® e batente de polegar; revestimento emborrachado	02	UN	95,00	190,00
26	PILHA 18650 3.7V 2200 mAh	10	UN	70,00	700,00

27	BOLSO MODULAR IFAK Com base em velcro fixado por sistema molle; material em cordura 500; medidas aproximadas: 15cm largura x 18xm altura x 6cm profundidade	05	UN	150,00	750,00
28	BANDOLEIRA DUAS PONTAS Produzida em Cordura 1000; Fita de Poliamida de alta tenacidade; Camada interna de espuma; 2 pontos de fixação.	03	UN	139,00	417,00
29	PORTA RÁDIO Para sistema mole, confeccionado em cordura 1000 Denier, regulagem e ajuste por velcro e elástico.	06	UN	70,00	420,00
30	BASE P/ MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO Produzida em compostos de borracha sintética e silicone; resistente aos produtos próprios para limpeza de armas; possuir compartimentos para organizar peças e ferramentas; contar com partes magnéticas para guardar peças pequenas.	05	UN	79,00	395,00
31	MEIAS PARA COTURNO (PAR) Composta em 72% algodão, 20% poliéster, 8% elastano.	20	UN	40,00	800,00
32	INSÍGNIA DE GOLA EMBORRACHADA (DIVISA COR AMARELO) Emborrachada; de gola para combat-shit; Padrão PMSC. (SD, CB, SGT)	30	UN	10,00	300,00
33	INSIGNIA DE GOLA EMBORRACHADA (BUCANEIRAS) Emborrachada; de gola para combat-shit; Padrão PMSC.	20	UN	10,00	200,00
34	BOINA MILITAR conforme padrão PMSC.	10	UN	129,00	1.290,00
35	AGASALHO CONTENDO CALÇA E JAQUETA PMSC	06	UN	500,00	3.000,00
36	JAQUETA CORTA VENTO CAQUI - PMSC COR PADRAO	06	UN	649,90	3.899,40
37	JAQUETA ANARAQUE DUPLA FACE UNISSEX PMSC - COR CAQUI	06	UN	1.460,00	8.760,00
38	BLUSA SEGUNDA PELE ML UNISSEX - PMSC CAQUI	12	UN	139,00	1.668,00

39	CALÇA OPERACIONAL PMSC - MASCULINA	12	UN	449,00	5.388,00
40	COMBAT SHIRT OPERACIONAL PMSC – MASCULINA Com bolso de zíper em ambas as mangas e com "Polícia Militar" serigrafado nas costas. Conforme padrão PMSC.	12	UN	329,00	3.948,00
41	COMBAT SHIRT DE VERÃO UNISSEX PMSC Tecido em malha (Composição 90% Poliamida / 10% Elastano), com propriedade DRY, tecido com propriedade antimicrobiana; tecido com proteção UV50+; Gola com velcro para bucaqueira e insígnia/divisa; Zíper invisível na parte frontal da gola; com "Polícia Militar" serigrafado nas costas. Conforme padrão PMSC.	12	UN	284,00	3.408,00
42	TOCA PMSC	06	UN	61,00	366,00
43	CACHECOL DE LÃ PMSC	06	UN	64,00	384,00
44	COTURNO PARA BELLUM IMPERMEÁVEL E PALMILHA EM ARAMIDA ANTI PERFURO. Cabedal em Nanox; Confeccionado em couro bovino graxo hidrofugado, Na cor coyote; Membrana impermeavel climatex; Solado Carbon Extreme; Palmilha Ortholite; Montagem estabilizadora Anti Perfuro.	06	UN	749,00	4.494,00
45	PALMILHA ULTRACONFORTO Modelo com desenho anatômico; fabricada de PU (poliuretano); possui pelo menos 15mm de altura; serve em qualquer calçado.	06	UN	45,00	270,00
46	SACO ORGANIZADOR PARA ASSENTO TRASEIRO MODULAR COR CAQUI Grande Capacidade Multi-funcional de Nylon.	02	UN	185,00	370,00
47	PORTA MUNIÇÃO RETANGULAR dobradiça articulável trazem maior segurança e eficiência no armazenamento e transporte de munições; capacidade de armazenamento é de 100 munições; compatível com .40, 9mm e .380, além de outras munições que respeitem as medidas de diâmetro de até 11mm e comprimento máximo de 31mm; Medidas aproximadas de Comprimento: 18,7cm, Largura: 9,7cm e Altura: 3,6 cm.	02	UN	65,00	130,00

48	COLDRE VELADO KYDEX BERETTA APX 9MM COMPATÍVEL COM LANTERNA duplo clip para se encaixar no cinto do operador; material em kydex; para beretta apx 9mm; compatível com lanterna; possuir “Fly”.	05	UN	350,00	1.750,00
49	MOCHILA TÁTICA Tecido 600D resinado em PVC; Sistema MOLLE para acoplar módulos; Pannel traseiro acolchoado; Zíperes duplos; Cintos de fixação na cintura e no tórax; Velcro de identificação; Capacidade de 30L.	05	UN	399,00	1.995,00
50	SACO DE DESCARTE Fita de alta tenacidade; Cordão para fechamento; Tamanho aproximado de 10cm x 8cm x 5cm;	10	UN	119,00 0	1.190,00
51	BANDAGEM ELÁSTICA de 4' polegadas com comprimento de 180cm.	12	UN	79,00	948,00
52	TESOURA PONTA ROMBA TESOURA DE RESGATE - PONTA ROMBA COM UNIDADE RIPPER Material da lâmina Aço inoxidável 420; Comprimento aproximado de 18 cm; para operador destro; Forma da ponta Romba; Tipo de tesouras para Pronto Socorro; Corpo com revestimento que retira o brilho metálico das lâminas, para maior discrição;	05	UN	29,00	145,00
53	SELO DE TÓRAX alívio de pressão de 3 canais, dois selos de tórax projetados para o tratamento de entrada/saída ou múltiplas lesões penetrantes.	12	UN	94,00	1.128,00
54	ATADURA DE CREPOM PARA CURATIVO 13 Fios, tamanho, 10cm x 1,80m	60	UN	2,50	150,00
55	ESPARADRAPO Impermeável Branco 1,2 cm x 4,5m possui bordas serrilhadas que favorecem o corte orientado.	20	UN	10,00	200,00
56	TORNIQUETE TÁTICO barra torção feita em alumínio anodizada, fitas de poliéster de alta tenacidade e fita de tração com 38 mm de largura.	06	UN	240,00	1.440,00
57	PORTA TORNIQUETE EM POLIMERO Material em Polímero, Fixação em colete e bolsas com sistema Molle e cintos s com até 66cm de altura.	06	UN	118,00	708,00

58	<p>PORTA TORNIQUETE EM POLIÉSTER</p> <p>Possuir abertura total, flexível, facilitando os procedimentos de retirada do torniquete sem causar engates entre a estrutura do porta torniquete com o torniquete no ato da retirada; possuir sistema de fixação com sistema</p> <p>M.O.L.L.E. e outro sistema de fixação para o cinto, o qual é removível; fitas de poliéster de alta tenacidade; Estrutura de reforço interna em</p> <p>Nylon; Dimensões aproximada de 165x50x40mm.</p>	06	UN	110,00	660,00
59	<p>BOLSO MODULAR CANGURU</p> <p>Comprimento x Altura x Largura: 30 cm x 14 cm x 4 cm; fabricado em 1000 Denier; fixado na parte interna do bolso canguru das Capas de Coletes Hórus através de tecido aderente; utilizado como portacarregador triplo de fuzil</p> <p>5.56 com retenção superior de elásticos. Acabamento interno com forração em Nylon. Cor coyote</p>	06	UN	65,00	390,00
60	<p>COBERTOR MANTA TÉRMICA ALUMINIZADO</p> <p>Polietileno aluminizado, tamanho 140x210cm, não deformável; isolante térmico de baixo peso, resistente a água e vento, resistente ao atrito com o solo, mantém o calor interno e reflete o calor externo;</p>	18	UN	20,00	360,00
61	<p>COLDRE ADMINISTRATIVO DE PISTOLA BERETA APX 9mm</p> <p>Desenvolvido em polímero de alta resistência; possuir adaptador de cintura com aba paddle; possui trava de segurança; possui fixador de cinto fixado no coldre por catraca; possui catraca rotativa que possibilita a rotação do Coldre, facilitando o manuseio do equipamento; Cor Coyote.</p>	06	UN	100,00	600,00
62	<p>COLDRE MODULAR PARA PISTOLA ELÉTRICA</p> <p>Coldre feito em Cordura, fabricado em 1000 Denier; Sistema de fixação M.O.L.L. E</p>	03	UN	138,00	414,00
63	<p>MOSQUETÃO "D" PARA SISTEMA MOLE</p> <p>Em polímero; Nar cor coyote ou preta.</p>	18	UN	10,00	180,00

64	<p>ALVO MÚLTIPLOS DE TREINO</p> <p>O alvo é composto de uma silhueta humana em tamanho proporcional ao real, exibindo os órgãos internos, veias e artérias importantes e ossos. A silhueta apresenta uma segunda cabeça na parte de trás da primeira simulando o uso de refém como escudo para se treinar o tiro de comprometimento. O Alvo Múltiplo contém figuras geométricas, coloridas e numéricas no lado esquerdo e direito superior para se treinar a atenção plena no combate e capacidade de observação e identificação de ameaças.</p> <p>Tamanho: 56x86cm.</p>	12	UN	10,00	120,00
65	<p>PARACORD RETINIDA MILITAR 10 METROS</p> <p>10 metros de Paracord do tipo retinida 4mm, com 7 filamentos. 100 % Polipropileno e alma 100% Poliamida, com capa composta por fio multifilamento. Alta resistência e flexibilidade.</p>	06	UN	25,00	150,00
66	<p>LUVA TÁTICA Com TOUCH SCREEN</p> <p>nos dedos médio e polegar, ela tem fecho em TPR com VELCRO injetado, AIRPRENE no punho, para maior ajuste e conforto, além de grip de silicone na área dos dedos.</p>	10	UN	219,00	2.190,00
67	<p>SPRAY DE PIMENTA MINI</p> <p>Dispersão em aerosol, alcance de pelo menos 2 metros, não ser inflamável e possuir dispositivo de proteção contra disparos acidentais FLIPTOP.</p>	12	UN	90,00	1.080,00
68	<p>MINI MAÇARICO PORTÁTIL recarregável com controle manual de chama E botão de acendimento, tamanho aproximado de 8X5,5 cm.</p>	06	UN	70,00	420,00
69	<p>FITA MULTIUSO SILVER TAPE</p> <p>48mmx50m, Prata. Adesivo Borracha e resina.</p>	06	UN	6,00	36,00
70	<p>BANDAGEM DE EMERGÊNCIA - MODELO ISRAELENSE de 6' polegadas com banda de absorção de 10 cm.</p>	12	UN	90,00	1.080,00
71	<p>PLACA DE PERNA ESQUERDA PRETO</p> <p>Confeccionado em cordura 1000 Denier; costurado com fio 100% poliamida; fitas em sistema MOLLE; Permite o acoplamento de diversos equipamentos modulares; Fitas de ajustes em 40mm com tensor de elástico.</p>	01	UN	125,00	125,00

72	ÓCULOS TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO armação confeccionada em náilon, lentes em uma única peça de policarbonato com tratamento antirrisco e UV, sustentadas por ponte e apoio nasais confeccionados no mesmo material da armação, hastes tipo espátulas confeccionadas em náilon preto.	05	UN	229,00	1.145,00
73	KIT DE LIMPEZA DE ARMAMENTO Escova de crina; 1 Escova de Latão; 1 Escova de lã; 1 Solvente 25 ml; 1 Óleo Protetivo anticorrosão 25 ml; 1 Óleo Lubrificante 5 ml.	06	UN	87,00	522,00
74	PLACA EMBURRACHADA Com escrita “Polícia Militar”; Material emborrachado; Largura 19,5cm; Altura 9,5cm; Letras em alto relevo na cor cinza; Fundo da placa na cor preta.	06	UN	30,00	30,00
75	CARREGADOR DE PILHA 18650 3.7V 2200 mAh	01	UN	158,00	158,00
76	CANIVETE Tamanho aproximado da Lâmina de 8,8 cm; Cabo em Aço Inox; Tipo Abertura Flipper; Tipo travaFrame lock; Pivô: rolamentos de esferas; Material da lâmina SANDVIK12C27.	06	UN	125,00	750,00
77	GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA 950 ml de capacidade; Abertura dupla da tampa; Vedação interna dupla em silicone; Corpo da garrafa fabricado em Aço Inox 304 SUS; Capacidade térmica de 24 horas para bebidas geladas.	05	UN	170,00	850,00
VALOR REFERÊNCIA				RS 111.743,40	

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “b” da Lei n. 14.133/2021)

2.1 Por muito tempo, a polícia foi alvo de discursos maldosos acerca da efetividade das atividades policiais. Acontece que a polícia não atua somente quando “estamos vendo” em casos de roubo ou apreensão. A polícia é a linha de frente quando falamos em prevenção e investigação com foco em proteger os cidadãos. Ela é responsável por garantir a segurança pública, atuando contra o crime, realizando rondas ostensivas e investigando ocorrências. Com sua presença constante nas ruas, a Polícia Militar desempenha um papel essencial na proteção dos cidadãos e na manutenção da ordem pública, proporcionando uma sensação de tranquilidade e paz na sociedade. A Polícia é a guardiã da sociedade e da cidadania. No seu cotidiano o Policial investiga, protege o bem, combate o mal, gerencia crises, aconselha, dirime conflitos, evita o crime, faz a paz e regula as relações sociais.

2.2 Os policiais militares são treinados para agir de forma rápida e eficiente, garantindo o resgate e o auxílio às vítimas, e a restauração da ordem no local afetado. Em situações de emergência, a Polícia Militar realiza resgates, presta os primeiros socorros e coordena os esforços de salvamento. Em parceria com a Defesa Civil, a Polícia Militar auxilia no planejamento e na execução de ações para minimizar os impactos de desastres e garantir a segurança das pessoas. 2.3 Portanto, para que esses profissionais possam desempenhar

seu papel com êxito e eficiência, faz-se necessário a aquisição equipamentos e materiais adequados que atendam aos padrões da Polícia Militar de Santa Catarina.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO (art. 6º, XXIII, “c” da Lei n. 14.133/2021)

3.1 A presente aquisição visa melhorar as condições de trabalho, possibilitando tranquilidade e segurança aos servidores no desempenho de suas funções como já citado anteriormente a presente aquisição está diretamente relacionada com os objetivos estratégicos de garantir infraestrutura adequada e melhores condições de trabalho o que implica, necessariamente, na busca da excelência no atendimento e na preservação da segurança do público. Portanto, faz-se necessária a aquisição dos equipamentos operacionais para utilização dos servidores nas atividades do Setor de Segurança.

3. REQUISITOS DA CONTRAÇÃO (art. 6º, XXIII, “d” da Lei n. 14.133/2021)

4.1

4.1 Poderão participar da presente licitação as empresas brasileiras no ramo de atividade compatível com o objeto do presente edital, que efetuaram o Cadastro de fornecedores no Município de Saltinho, com antecedência mínima de 3 dias úteis e desde que não estejam suspensas de licitar, impedidas de contratar e/ou declaradas inidôneas, bem como na condição falimentar, concordatária ou em recuperação judicial, ou as empresas em consórcio e cooperativas.

4.2 A empresa a ser contratada deverá apresentar a seguinte documentação:

- a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, da sede da pessoa jurídica;
- b) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço;
- c) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho;
- d) Contrato Social;

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO (art. 6º, XXIII, “e” da Lei n. 14.133/2021).

5.1 O contratante deverá:

- a) Cumprir fielmente o que estabelecem as cláusulas e condições contratuais;
- b) Assumir a responsabilidade integral pelo fornecimento do material, incluindo o transporte e a entrega nos locais indicados pelo Município;
- c) Garantir o perfeito funcionamento, de forma ininterrupta, do serviço de fornecimento enquanto perdurar a vigência do contrato;
- d) Fornecer produtos novos e de qualidade, conforme descrito na especificação de cada item e que atendam às exigências da Prefeitura Municipal;
- e) Prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo representante da Secretaria solicitante cujas reclamações se obriga a atender prontamente.
- f) Assumir a responsabilidade de tráfego (multas e taxas) decorrentes do transporte do material;
- g) Prestar garantia para todos os itens que apresentarem defeitos dentro de seu prazo de validade, e substituí-los se necessário;
- h) Entregar os produtos nas especificações e demais características em conformidade com o ofertado na proposta da licitante e edital, aceito pelo Município;
- i) A empresa deverá promover a substituição dos materiais recusados que divergirem da especificação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do dia seguinte à comunicação do fato, sem qualquer ônus para o Município.

j) A empresa não poderá definir valor ou quantidade mínima para entrega, visto que as questões relativas aos custos devem ser contabilizadas pelas empresas em suas propostas.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, “f” da Lei n. 14.133/2021).

6.1 O contrato será fiscalizado pelo fiscal e gestor devidamente nomeados e indicados, a qual o serviço se insere, com atribuição de exercer a coordenação técnica, administrativa e a fiscalização. A Contratada deverá prestar toda colaboração e fornecer todos os dados e informações necessárias e solicitadas pela Fiscalização para o desenvolvimento de suas atividades.

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO (art. 6º, XXIII, “g” da Lei n. 14.133/2021).

7.1 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a execução do objeto, com apresentação da nota fiscal correspondente e de acordo com a Autorização de Fornecimento emitida pelo Município.

7.2 Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas a contratada, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas ou carta correção. Nenhum pagamento isentará o contratado das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos serviços entregues.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘h’, da Lei nº 14.133/2021)

8.1 O Aquisição de dará pela modalidade de Pregão conforme Lei n.º 14.133/2021: Adesão a Ata de Registro de Preços (art. 86, § 3º, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021).

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘h’, da Lei nº 14.133/2021)

9.1 A razoabilidade do valor da contratação afere-se por meio da comparação da proposta apresentada com os preços praticados pela contratada junto a outros entes públicos.

9.2 No valor estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Saltinho, 22 de novembro de 2024.